Дело № 1-410/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 20.06.2019 г. 

Судья Фрунзенского районного суда С.-Петербурга ФИО2,

с участием государственного обвинителя - ст.помощника прокурора Фрунзенского района С.-Петербурга ФИО3, подсудимой ФИО4, защитника - адвоката Антоненко И.А., при секретаре Магомедовой З.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки д. 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим образованием, 

<

данные изъяты> имеющей на 

<

данные изъяты> работающей 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 204 ч. 7 п.п. «в,г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершила незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, денег за бездействие в интересах дающего, если оно в силу своего служебного положения может способствовать указанному бездействию, совершенное за незаконное бездействие, в крупном размере, а именно:

ФИО4, являясь лицом, выполняющим управляющие функции в иной организации - председателем правления 

<

данные изъяты> краткое организационное наименование 

<

данные изъяты>) многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, деятельность которого не направлена на получение прибыли, то есть лицом, на которое, в соответствии с протоколом № Заседания членов правления Товарищества от ДД.ММ.ГГГГ, а также Уставом Товарищества, утверждённого общим собранием членов товарищества собственников жилья (

<

данные изъяты> многоквартирного жилого 

<

адрес> (протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ), возложены управленческие функции в некоммерческой организации, то есть лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции Товарищества, в точно неустановленный период времени, но не позднее 15.01.2019 г., находясь в помещении 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> где также находилась ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения незаконного получения денег за совершение незаконного бездействия в интересах последней, сопряженного с вымогательством предмета подкупа, в крупном размере, за не препятствование ФИО6 в подключении вентиляционной системы помещения 18 «Н» к общей вентиляционной системе указанного дома в обход установленного порядка совершения таковых действий, высказала ФИО6 требование передать ей денежные средства в размере 180 000 рублей 00 копеек, угрожая в противном случае сообщить о неправомерных действиях ФИО6 в компетентные контрольно-надзорные органы.

Затем ФИО4 в период времени с 10 часов 50 минут по 12 часов 40 минут 23.01.2019 г., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное получение денежных средств от ФИО6 в размере 180 000 рублей 00 копеек, находясь в помещении кабинета с наименованием «управляющий», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вопреки интересам собственников жилых помещений 

<

адрес>, и в нарушение положений ст.ст. 10.4.1, 10.4.9, 10.4.16, 10.5, п.п. 11, 14 ст. 11.2 Устава Товарищества, согласно которым, в её обязанности, как Председателя правления Товарищества и члена Правления Товарищества, входит:

- соблюдение Товариществом действующего законодательства и требований настоящего Устава; 

- осуществление контроля и требование исполнения договорных обязательств обслуживающими, ресурсоснабжающими и прочими организациями; 

- установление фактов причинения вреда имуществу собственников; выполнение иных обязанностей, вытекающих из жилищного законодательства Российской Федерации и Устава Товарищества; 

- заключение договоров от имени Товарищества;

- выполнение иных обязанностей, вытекающих из решений общего собрания собственников помещений, общего собрания членов Товарищества, решений Правления Товарищества, Устава Товарищества,

а также в нарушение положений ст.ст. 1.2, 1.3, 1.4, 1.5, 2.1.1, 2.1.15, 2.1.21, 2.2.1, 2.2.2 Положения о председателе правления Товарищества собственников жилья (недвижимости), согласно которому в её обязанности, как Председателя правления Товарищества, входит: 

- обеспечение выполнения решений общего собрания членов Товарищества и руководство текущей деятельностью Товарищества;

- действие без доверенности от имени Товарищества во всех исполнительных, представительных и судебных органах власти;

- руководство в своей работе законодательством Российской Федерации, Уставом Товарищества, Положением о председателе правления Товарищества собственников жилья (недвижимости), решением общего собрания членов и правления Товарищества;

- при осуществление своих прав и исполнении установленных обязанностей должна действовать в интересах Товарищества, осуществлять свои права и исполнять установленные обязанности добросовестно и разумно;

- организация деятельности Правления Товарищества в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом Товарищества и решениями общего собрания членов Товарищества и Правления Товарищества;

- осуществление совместно с членами Правления периодический контроль состояния конструкций инженерного оборудования и внешнего благоустройства недвижимого имущества многоквартирного дома и при необходимости принимать меры по устранению выявленных недостатков;

- проведение заседаний правления Товарищества;

- осуществление контроля за использованием жилых и нежилых помещений по их целевому назначению;

- дача указаний и распоряжений всем должностным лицам Товарищества, исполнение которых для указанных лиц обязательно,

а также иные обязанности, вытекающие из решений общего собрания собственников жилых помещений, общего собрания членов Товарищества, решений Правления Товарищества, Устава товарищества, действующего законодательства Российской Федерации, лично получила от ФИО6 коммерческий подкуп в виде денежных средств в размере 30 000 рублей 00 копеек, являющихся частью ранее оговорённой с последней суммы в размере 180 000 рублей 00 копеек, которую ФИО6 обязалась передать ФИО4 за указанное незаконное бездействие со стороны последней.

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконное получение денежных средств в размере 180 000 рублей 00 копеек, ФИО4 не довела до конца по независящим от неё обстоятельствам, поскольку её действия были пресечены сотрудникам 

<

адрес> Санкт-Петербурга, которым о противоправных действиях ФИО4 сообщила ФИО6

ФИО4 с предъявленным обвинением полностью согласилась и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство ей заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Адвокат подсудимой поддержал ходатайство ФИО4 

Государственный обвинитель не возражал рассмотреть уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства. 

С учетом изложенного, суд считает, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым согласилась ФИО4, обосновано и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия подсудимой суд квалифицирует по ст. 204 ч.7 п.п. «в,г» УК РФ, как незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, денег за бездействие в интересах дающего, если оно в силу своего служебного положения может способствовать указанному бездействию, совершенное за незаконное бездействие, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, указанные во вводной части приговора, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия проживания её семьи.

ФИО4 совершила умышленное тяжкое преступление против интересов службы в иной организации. Вместе с тем, подсудимая признала вину и раскаивается в содеянном, ранее не судима и не привлекалась к уголовной ответственности, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, в целом характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>, что суд признает смягчающими наказание обстоятельствами. 

С учетом изложенного, а также в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ей новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении подсудимой наказания только в виде лишения свободы, но на минимальный срок, предусмотренный санкцией статьи, с лишением ее права занимать должности, связанные с управленческим функциями в государственных, коммерческих и иных организациях, на значительный срок, а также о возможности назначения ей основного наказания, учитывая данные о ее личности, без реальной изоляции от общества на основании положений ст. 73 УК РФ, также со значительным испытательным сроком.

Оснований для применения положений ст. 15 ч. 6 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую, а также для применения положений ст.64 УК РФ и назначении наказания ниже низшего предела санкции статьи с учетом фактических обстоятельств совершения преступления, его общественной опасности и тяжести, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.204 ч.7 п.п.»в,г» УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет, с лишением права занимать должности, связанные с управленческим функциями, в государственных, коммерческих и иных организациях на срок 4 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 года. Обязать ФИО4 не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; ежемесячно, в установленные УИИ дни, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО4 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить при вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: оптический диск с а/записью - хранить в материалах уголовного дела; денежные средства в сумме 30 000 рублей вернуть ФИО6 с правом отчуждения после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий